In conclusione, dunque, può osservarsi come la tematica dell'eventuale risarcimento del danno subito dall'imbarcazione da parte dei *domini mercium* sia affrontata concordemente dai giuristi, anche di epoche diverse tra loro, in una prospettiva unitaria con il tema del *iactus mercium*: cioè, in buona sostanza, per il tramite dell'applicazione (verrebbe da dire in via 'analogica') dei medesimi principi elaborati in quell'ambito anche all'ipotesi in cui il danno necessario ad evitare il naufragio sia patito, anziché da taluni dei *domini mercium*, dal *nauta*.

4. 'Iactus mercium' e 'immisio in flumine'.

Il tema dell'avaria interseca quello del naufragio in due frammenti di Callistrato⁷⁰³, ciascuno dei quali dedicato all'analisi di una diversa fattispecie (ma, per quanto riguarda il *principium*, le fattispecie sembrano più che altro due) comunque intrecciata alla tematica generale del *iactus mercium*. Si tratta, in particolare, di

Call. 2 *quaest.* D. 14.2.4 pr.: *Navis onustae levandae causa, quia intrare flumen vel portum non potuerat cum onere, si quaedam merces in scapham traiectae sunt, ne aut extra flumen periclitetur aut in ipso ostio vel portu, eaque scapha summersa est, ratio haberi debet inter eos, qui in nave merces salvas habent, cum his qui in scapha perdiderunt, proinde tamquam si iactura facta esset: idque Sabinus quoque libro secundo responsorum probat. Contra si scapha cum parte mercium salva est, navis perit, ratio haberi non debet eorum, qui in nave perdiderunt, quia iactus in tributum nave salva venit,*

nonché

Call. 2 *quaest.* D. 14.2.4.1: *Sed si navis, quae in tempestate iactu mercium unius mercatoris levata est, in alio loco summersa est et aliquorum mercatorum merces per urinatores extractae sunt data mercede, rationem haberi debere eius, cuius merces in navigatione levandae navis causa iactae sunt, ab his, qui postea sua per urinatores servaverunt, Sabinus aequae respondit. Eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo, qui in navigatione iactum fecit, si quaedam ex his mercibus per urinatores extractae sunt: eorum enim merces non possunt videri servandae navis causa iactae esse, quae perit.*

⁷⁰² Secondo D. GAURIER, *Le droit*, cit., 101 s., tuttavia, se il *nauta* non avesse provveduto alle riparazioni necessarie, il carico non avrebbe mai raggiunto Ostia. Sotto questo profilo, dunque, anche l'interesse dei caricatori sarebbe stato tutelato. Sul punto, tuttavia, pare (almeno a chi scrive) che non si debba perdere di vista il contenuto dell'obbligazione del trasportatore, il quale, tenuto *ex recepto* o meno, ha diritto a percepire una *vectura* proprio perché le merci giungano a destinazione. Cfr., in tema: J.L. ZAMORA MANZANO, *Averías*, cit., 144 ss.; J. ROUGÉ, *Recherches*, cit., 404; É. JAKAB, *Risikomanagement bei 'den naukleroi'*, in *Antike – Recht – Geschichte. Symposium zur Ehren von P.E. Pieler*, a cura di N. Benke e F.S. Meissel, IV, Frankfurt a.M., 2009, 81.